⁽⁵⁴⁾ In ambito civilistico il medesimo concetto era espresso in termini di “pubblica utilità”. V., in questo senso, AYMONTIS CRAVETTAE, *Consiliorum pars prima et secunda*, Venetiis 1552, pars I, cons. CXCIV, n. 8, fo 173v, il quale richiamando l’insegnamento del Preposito, contenuto nel commento ad X. 2, 28, 45 (che a sua volta si rifaceva al Panormitano), notava: «*quinimo cum fiat ob publicam utilitatem debet sufficere maior pars, licet statutum caveatur quod omnium consensus requiratur*».

⁽⁵⁵⁾ ABBATIS PANORMITANI, *Commentaria in tertiam secundi Decretalium libri partem*, cit., ad X. 2, 28, 45, n. 8, fo. 143 ove si rileva: «*notabis bene quod isti de universitate possunt statuere ut non valeat actus nisi habeatur omnium consensus, nec est contra ius commune, ex quo a principio hoc voluerunt omnes, hoc procedit nisi in actu esset a iure praedita certa forma, ut valeat actus a maiori parte etc. ut in cap. ‘quia propter’, <extra>, de electione <et electi potestate> [X. 1, 6, 42], vel nisi propter istam reformationem impediretur utilitas ecclesiae. Quid enim si nunquam possent omnes esse concordēs, et instat necessitas, vel utilitas ecclesiae, tunc putarem actum valere a maiori parte...»». Per la stessa ragione, prosegue il Panormitano, «*e contra potest universitas statuere, ut valeat actus gerendus a pluribus de universitate, licet non faciant maiorem partem totius universitatis, sed sint plures partium comparatione minoris*» ed a sostegno della sua affermazione invoca la glossa («*quam semper tenebis menti*») ad VI. 1, 6, 23: in caso contrario, infatti, «*non valet quidquid faciunt plures de universitate, nisi constituent maiorem partem totius universitatis*». Considerazioni analoghe si ritrovano anche in PHILIPPI DECII, *In titulum de Regulis iuris commentaria*, cit., ad D. 50, 17, 160,1, n.2, p. 399.*

⁽⁵⁶⁾ PAULI CASTRENSIS, *In primam Digesti veteris partem commentaria*, Venetiis 1582, ad D. 1, 14, 7, 19, n. 5, fo. 58r.

stesso giurista, non era consentito, «*in actibus collegialibus*», che la decisione presa dalla maggioranza dei membri potesse nuocere «*minori non consentienti vel absentibus*»⁽⁵⁷⁾. La minoranza, infatti, spiegava da parte sua Pietro d'Ancharano, non era tenuta «*sequi maiorem [partem]*», quando questa «*abutitur iure suo, puta delinquendo*»⁽⁵⁸⁾. Altrettanto poteva dirsi qualora «*omnes de capitulo*» avessero voluto agire, in qualche modo, «*contra privilegia vel consuetas constitutiones suas*». Laddove un comportamento siffatto si poteva risolvere «*in damnum ecclesiae*» era sufficiente che uno solo dei membri si opponesse, perché il “*superior*” potesse (e dovesse) revocare la delibera lesiva⁽⁵⁹⁾. Ancor più radicale, a questo proposito, si presentava la posizione sostenuta da Paolo di Castro il quale rilevava che quando la delibera «*tendit ad damnum*» era assolutamente necessario il consenso dell'intera corporazione, dal momento che, a suo avviso, la «*contradictio*» anche di uno solo comportava, come conseguenza che l'atto compiuto non venisse assunto come «*gestum ad universitatem*»⁽⁶⁰⁾.

4. – Un altro elemento che il Bombini adduce, nella sua argomentazione elaborata per sostenere le ragioni dello studente spagnolo, si fonda sul principio secondo cui «*quando factum tangit omnes, oportet ut ab omnibus sit approbatum, alias non confirmatur ex parte eius, qui non comprobavit, unde maior pars non praedudicat minori*»⁽⁶¹⁾. Com'è facile rendersi conto, in

(57) PAULI CASTRENSIS, *In primam Digesti veteris partem commentaria*, cit., ad D. 1, 14, 7, 19, n. 6, loc. ultim. cit.

(58) PETRI DE ANCHARANO, *Consiliorum partes duo*, Venetiis 1490, cons. X, fo. a5verso ove si sottolinea il parallelo tra la delibera collegiale con l'utilizzazione della *res* comune «ad usum destinatum» ed al contempo si mette in evidenza l'irrelevanza della volontà della maggioranza, come avviene quando l'uso della cosa è «*insolitum*» e per di più comporta un «*gravamen singulorum*».

(59) INNOCENTII IV P.M., *Commentaria super libros quinque Decretalium*, Francofurti ad Moenum 1570, ad X. 5, 35, 15, n. 7, fo. 534r.

(60) PAULI CASTRENSIS, *In primam Codicis partem commentaria*, Venetiis 1582, ad CJ. 1, 2, 10, n. 6, fo. 6v ove, sulla scorta del pensiero di Guglielmo da Cuneo, si osservava: «*si maior pars capituli consensisset, et minor contradixisset adhuc non fieret praedudicium ecclesiae, nec obstat l. 'quod maior' <ff.>, ad municipalem <et de incolis> [D. 50, 1, 19], quia debet intelligi de his quae tendunt ad utilitatem, vel saltem non tendunt ad damnum, et tunc quod maior pars fecit, videtur fecisse totum capitulum, vel universitas. Sed quando tendit actio ad damnum, requiritur quod omnes concordent et contradictio unius faceret ne videatur gestum ad universitatem. Quod perpetuo tene menti: quia raro reperies alibi hoc dictum et est pulchra limitatio ad legem illam.*».

(61) BOMBINI, *Op. cit.*, cons. XIII, n. 33, p. 88. A sostegno dell'assunto vengono invocate sia fonti civilistiche sia canonistiche. Tra le prime vanno ricordate: CJ. 5, 59, 5, 2 (che si riferisce ad una pluralità di tutori ed in cui è contenuta l'espressione «*quod omnes similiter tangit, ab omnibus comprobetur*»), D. 39, 3, 10, pr. ed ivi la Glossa “*omnium*” che rinvia alla Glossa “*eius aquae*” ad D. 39, 3, 8, nonché la Glossa “*quod maior curiae*” ad D. 50, 1, 19 ove, accanto alla menzione di ulteriori fonti normative, si

questi termini si faceva esplicito riferimento a quella regola “*quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari*” inserita tra le “*regulae iuris*” in appendice al *Liber Sextus* di Bonifacio VIII, ma la cui derivazione – già lo rilevava Bartolo⁽⁶²⁾ – era innegabilmente romanistica. Al di là dei vari significati (distinti, se non addirittura contrapposti) che certa ricostruzione storica moderna ritiene di poter rinvenire nella testé accennata R.J. 29⁽⁶³⁾, ci sembra più opportuno, all’opposto, prenderla in esame alla luce delle conclusioni cui era pervenuta la dottrina, tanto dei legisti quanto dei canonisti, fra i primi anni del ‘300 e l’inizio del XVI secolo.